
 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor de colectare separată și transport separat al deșeurilor abandonate pe raza 
administrativ-teritorială a Sectorului 6 al Municipiului București și privind aprobarea încheierii unui 

act adițional la contractul nr. 1153/16.11.1999 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate 

întocmit de Direcția Generală Economică – Compartiment Monitorizarea Serviciilor Publice                     
nr. 5232/23.01.2025, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5 - Juridică, 
Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență și nr. 6 - Administrarea Domeniului 
Public și Privat și Gospodărie Comunală; 

Ținând seama de prevederile: 
a) Art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
b) Art. 4 alin. (3)-(5), art. 6 alin. (1) lit. j) și lit. n), art. 45, art. 46 și art. 47 din                     

Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

c) Art. 8 alin. (1) și alin. (3) lit. d2) și art. 43 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

d) Art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind               
Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Art. 4, art. 15, art. 17 alin. (5) lit. k), art. 20 alin. (1), art. 21, art. 22 alin. (3) și (4),                 
art. 23 alin. (1) și art. 24 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021,                     
cu modificările și completările ulterioare; 

f) Art. 7 alin. (1) lit. iv) și v) din Anexa la Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 640/2022 privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a 
taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere: 
a) Adresa operatorului Urban S.A. nr. 11915/17.12.2024 prin care au fost transmise fișele de 

fundamentare și memoriile tehnico-economice justificative pentru stabilirea tarifelor pentru 
activitățile conexe serviciului public de salubrizare aferente colectării separate și transportului 
separat al deșeurilor abandonate – deșeuri municipale abandonate și deșeuri abandonate provenind 
din activități de construcții; 

b) Contractul de prestări servicii nr. 1153/16.11.1999 pentru colectarea și transportul separat 
al deșeurilor municipale în Sectorul 6 al Municipiului București, încheiat între Primăria Municipiului 
București și operatorul Urban S.A, completat și modificat prin actele adiționale, precum și prin 
Protocolul din 01.08.2001 încheiat între Primăria Sectorului 6 și operatorul Urban S.A.. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și ale art. 166 alin. (2) lit. o) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă tariful pentru colectarea separată și transport separat al deșeurilor 
municipale abandonate în valoare de 481,40 lei fără TVA/tonă, respectiv 168,49 lei fără TVA/mc,               
în conformitate cu Anexa nr. 1. 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
Art. 2. Se aprobă tariful pentru colectarea separată și transport separat al deșeurilor 

abandonate provenind din activități de construcții în valoare de 629,26 lei fără TVA/tonă,                  
respectiv 503,41 lei fără TVA/mc, în conformitate cu Anexa nr. 2. 

Art. 3. Tarifele prevăzute la art. 1 și 2 pot fi ajustate și/sau modificate în condițiile legii.  
Art. 4. (1) Costurile generate de gestiunea deșeurilor abandonate includ, pe lângă tarifele 

prevăzute la art. 1 și 2 și următoarele costuri aplicabile la data facturării, potrivit legii:  
a) Costuri generate de tratarea deșeurilor, conform tarifului aprobat de tratare a deșeurilor; 
b) Costuri generate de eliminarea deșeurilor prin depozitare, conform tarifului aprobat de 

depozitare a deșeurilor și a contribuției pentru economia circulară; 
c) Cota aferentă taxei pe valoarea adăugată. 
(2) În cazul în care producătorul/deținătorul deșeurilor abandonate este necunoscut,                   

costurile prevăzute la alin. (1) se suportă de către Sectorul 6 al Municipiului București, din bugetul 
primăriei. După identificarea producătorului/deţinătorului de deşeuri, acesta este obligat să suporte 
atât cheltuielile efectuate de Sectorul 6 al Municipiului București, cât şi sancţiunile contravenţionale 
prevăzute de lege. 

(3) Identificarea depozitelor de deșeuri abandonate și a producătorilor/deținătorilor acestora 
se realizează de către personalul Poliției Locale Sector 6 și al Administrației Serviciului Public de 
Salubrizare Sector 6, în baza unei proceduri comune care se întocmește de către aceste două 
instituții, se avizează de Direcția Generală Economică – Compartimentul Monitorizarea Utilităților 
Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului și se aprobă de către primarul Sectorului 6 
în termen de cel mult 30 zile de la data intrării în vigoare a hotărârii. 

Art. 5. (1) Condițiile de realizare a activității de colectare separată și transport separat pentru 
deșeurile abandonate și valoarea anuală a acestei activități, fac obiectul unui act adițional la 
contractul de prestări servicii nr. 1153/16.11.1999, întocmit potrivit Anexei nr. 3 și care se încheie în 
termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a hotărârii. 

(2) Se împuternicește primarul Sectorului 6 al Municipiului București să semneze actul 
adițional prevăzut la alin. (1). 

(3) Tarifele prevăzute la art. 1 și 2 se aplică de către operator începând cu ziua următoare 
intrării în vigoare a hotărârii. 

Art. 6. Anexele 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 7. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală de Poliție Locală Sector 6,                

Administrația Serviciului Public de Salubrizare Sector 6, Direcția Generală Economică,                     
Direcția Generală Investiții Publice, prin Serviciul Achiziții Publice și operatorul Urban S.A. vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați, la instanța competentă,                     
în termenul prevăzut de lege. 

                                  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                                 din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                        Demirel Spiridon 
 
 
Nr.: 5                                         
Data: 30.01.2025 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



Nr. crt. SPECIFICAȚIE UM Programat anual

1 Cheltuieli materiale, din care: lei/an 1.247.942,41

1.1 Carburanți, aditivi și lubrifianți lei/an 504.600,30

1.2 Cheltuieli cu utilitățile, din care lei/an 460,14

1.2.1 Energie electrică tehnologică lei/an 138,15

1.2.2 Energie electrică activități administrative lei/an 15,35

1.2.3 Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate lei/an 6,64

1.2.4 Alte utilități lei/an 300,00

1.3
Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, 

instalații și echipamente lei/an 27.975,50

1.4. Materii prime și materiale consumabile lei/an 48.847,08

1.5 Echipament de lucru și protecția muncii lei/an 21.949,97

1.6 Reparații și întreținere, din care: lei/an 22.438,75

1.6.1 Reparații și întreținere în regie lei/an

1.6.2 Reparații și întreținere cu terții lei/an 22.438,75

1.7
Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor 
de transport

lei/an 0,00

1.8 Redevență lei/an 0,00

1.9 Cheltuieli cu protecția mediului lei/an 0,60

1.10 Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor lei/an 59,74

1.11 Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care: lei/an 621.610,33

1.11.1 Campanii de informare și conștientizare lei/an 0,00

1.11.2 Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport lei/an 526.920,00

1.11.3 Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări lei/an 43.648,48

1.11.4 Alte cheltuieli lei/an 51.041,85

1.12
Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, 
despăgubiri, donații și sponsorizări lei/an 0,00

2 Cheltuieli de natură salarială, din care: lei/an 2.676.223,87

2.1 Salarii lei/an 2.507.001,29

2.2 Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM) lei/an 56.407,53

2.3 Contribuție la fondul pentru handicap lei/an 0,00

2.4 Alte drepturi asimilate salariilor lei/an 112.815,06

I Total cheltuieli de exploatare (1+2) lei/an 3.924.166,28

II Cheltuieli financiare lei/an 600,00

III Cheltuieli totale (CT = I + II) lei/an 3.924.766,28

IV Profit (CT x r%) lei/an 235.485,98

V Cota de dezvoltare, dacă este cazul  (CT x d%) lei/an 0,00

VI Valoare totală a prestației (III + IV+V) lei/an 4.160.252,26

VII Cantitatea programată deșeuri tone/an 8.642,00

VIII Tarif (V /VII) lei/tonă 481,40

IX Densitatea medie a deșeurilor municipale abandonate tone/mc 0,350

X Tarif (VIII) x (IX) lei/mc 168,49

+

1 Cheltuieli cu alți operatori lei/an 4.470.765,86

2 TOTAL CHELTUIELI (VI+1) lei/an 8.631.018,12

VII Cantitatea programată deșeuri tone/an 8.642,00

3 COST TOTAL FINAL (Lei/tonă fărăTVA) lei/tonă 998,73

4 COST TOTAL FINAL (Lei/mc fără TVA) lei/mc 349,56

ANEXA NR. 1

 FIȘA DE FUNDAMENTARE 
 pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale abandonate                

la H.C.L. al Sectorului 6 nr................
 5/30.01.2025



1 Cheltuieli materiale, din care: 1.247.942,41

NR. 

CRT.
CONSUMATORI

Numar unitati              

(buc.)

Timp de functionare 

(h/luna)

Consum normat             

(litri h/functionare)

 consum/buc.   

(litri/luna)

Preț unitar carburant       
(lei/litru)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 MOTORINA AUTOPLATFORME 7 234,75 4,20 985,95 6,05 100% 12 501.059,79

2 MOTORINA AUTOTURISME CONTROL 2 104,33 2,80 292,13 6,05 0,20% 12 84,84

501.144,63

NR. 

CRT.
CONSUMATORI

Numar unitati              

(buc.)

Timp de functionare 

(h/luna)

Consum normat             

(litri h/functionare)

 consum/buc.   

(litri/luna)

Preț unitar 
aditivi/lubrifiant     

(lei/litru)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 Ulei motor AUTOPLATFORME 7 234,75 0,012 2,81700 14,60 100,00% 12 3.454,77

2 Ulei motor AUTOTURISME CONTROL 2 104,33 0,010 1,04333 18,00 0,20% 12 0,90

3.455,67

504.600,30

NR. 

CRT.
CONSUMATORI

Numar unitati              

(buc.)

Timp de functionare 

(h/luna)

Consum specific        

(kwh/functionare)

total consum   

(kwh/luna)

Preț unitar energie     
(lei/kwh)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1 208,64 25,25 5.268,99 1,09 0,20% 12 138,15

0 138,15

MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV 

privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli a tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale abandonate              

TOTAL LEI/AN

1.1 Carburanți, aditivi și lubrifianți 

 A     CARBURANTI

Total

B     ADITIVI/LUBRIFIANT

Total

TOTAL (A+B)

 1.2 Cheltuieli cu utilitățile, din care 

A     ENERGIE ELECTRICA TEHNOLOGICA

Total



NR. 

CRT.
CONSUMATORI

Numar unitati              

(buc.)

Timp de functionare 

(h/luna)

Consum specific        

(kwh/functionare)

total consum   

(kwh/luna)

Preț unitar energie     
(lei/kwh)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1 208,64 2,81 585,44 1,09 0,20% 12 15,35

15,35

NR. 

CRT.

Consum zilnic       

(mc/zi)

total consum   

(mc/luna)

Preț unitar        
(lei/mc)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 0,9655737704918 29,45 6,16 0,20% 12 4,35

2 0,9655737704918 29,45 3,24 0,20% 12 2,29

6,64

NR. 

CRT.

valoare alocata      

(lei/luna)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 12500 0,20% 12 300,00

300,00

460,14

NR. 

CRT.

valoare alocata      

(lei/luna)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 333 100,00% 12 27.972,00

2 73 0,20% 12 3,50

27.975,50

NR. 

CRT.

Consum      

(buc/luna)

    Costuri unitare              

specifice         

(lei/unitate de masura)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 14 8,15 100,00% 12 1.369,20

2 28 8,15 100,00% 12 2.738,40

3 14 7,00 100,00% 12 1.176,00

4 28 7,00 100,00% 12 2.352,00

5 14 1,605 100,00% 12 269,64

6 28 1,605 100,00% 12 539,28

7 1200 0,20% 12 28,80

8 0,3500 100,00% 12 39.432,96

9 Lopeti cu coada 1,666666667 27,72 100,00% 12 554,40

10 1,666666667 19,32 100,00% 12 386,40

48.847,08

D     ALTE UITILITATI

Cheltuieli cu abonamente telefonie mobila 1

CONSUMABILE AUTOPLATFORME piese de uzura 7

Total

TOTAL (A+B+C+D)

1.3 Cheltuieli cu Piese de schimb

CONSUMATORI
                       Numar unitati                       

(buc.)

Total

CONSUMATORI
   Numar unitati                                        

(buc.)

Total

CONSUMATORI

C    ALIMENTAREA CU APA SI CANALALIZARE APE UZATE

Cheltuieli cu, Consum apa potabila

Cheltuieli cu Canalizare-epurare ape uzate menajere

B    ENERGIE ELECTRICA ACTIVITATI ADMINISTRATIVE

1.4 Cheltuieli cu cu Materii prime și materiale consumabile

CATEGORIE CONSUMATORI
            Cantitate/unitate de măsură            

(bucăți/tone/litri.)

Cheltuieli cu dezinfectanti soferi 1

CONSUMABILE Autoturisme control piese de uzura 2

Cheltuieli cu dezinfectanti LOA 1

Total

Cheltuieli cu materiale igenico-sanitare hartie igiencia LOA 1

Cheltuieli cu materiale igenico-sanitare hartie igiencia soferi Autoplatforme 1

Cheltuieli cu materiale igenico-sanitare sapun LOA 1

Cheltuieli cu materiale igenico-sanitare sapun soferi Autoplatforme 1

20

Perii/maturi 20

Total

Cheltuieli cu papetarie (buget estimat) 1

Saci 240 l pt. deseuri 9.389



NR. 

CRT.
CATEGORIE Numar personal

Costuri specifice      

(lei/buc/luna)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 14 31,8738 100% 12 5.354,79

2 28 14,2000 100,00% 12 2.385,60

3 28 31,8738 100% 12 10.709,58

4 14 4,1667 100% 12 700,00

5 28 4,1667 100% 12 1.400,00

6 42 2,31 100% 12 1.400,00

21.949,97

NR. 

CRT.

Numar unitati              

(buc.)

lei/serviciu/ 

intervenții    (lei/luna)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 7 267,00 100,00% 12 22.428,00

2 2 224,00 0,20% 12 10,75

Total 22.438,75

NR. 

CRT.
CATEGORIE DE UTILAJ, ECHIPAMENT

Numar unitati              

(buc.)

Valoare 

mijloc fix

(lei)

Data PIF           

(luna/an)

Durata de 

amortizare      

(luni)

Valoare ramasa de 

amortizat                 

(lei)

Amortizare 

lunara       

(lei/luna)

Luni/an
procent alocat 

activitate

TOTAL        

LEI/AN

1 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00% 0,00

Total 0,00

NR. 

CRT.
CATEOGORIE VALOARE

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 Redevența 0,00 100,00% 12 0,00

Total 0,00

Manusi protectie 14

Echipamente de protectie vara-iarna LOA 28

 1.5 Cheltuieli cu Echipament de lucru și protecția muncii

Cantitate                                               

(bucăți/luna)
Echipamente de protectie vara-iarna Soferi 14

Cheltuieli cu echipamente protectie ploaie

Cheltuieli cu ecusoane personalizate LOA 28

Cheltuieli cu ecusoane personalizate Soferi 14

1,20

Total

 1.6 Cheltuieli cu Reparații și întreținere

CATEGORIE CONSUMATORI tip servicii/ intervenții

Reparatii autoplatforme cu terții Reparatii auto 

Reparatii autoturisme control cu terții Reparatii auto 

 1.7 Cheltuieli cu Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor si a mijloacelor de transport

 1.8 Redeventa



NR. 

CRT.

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice pe 

unitate                

Lei/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1 20,8333 0,20% 12 0,50

2 1 4,1667 0,20% 12 0,10

0,60

NR. 

CRT.

Costuri specifice 

lei/campanie
Numar campani

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1.244,55 2 0,20% 12 59,74

59,74

NR. 

CRT.
ACTIVITATE

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice 

lei/buc
Numar buc./luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

 A  Campanii de informare și conștientizare

1 0 0,00 0 0,20% 12 0,00

2 Campanii de informare și conștientizare cu buget estimat pt. pliante informative 0 0,00 0 0,20% 12 0,00

3 Campanii de informare și conștientizare cu buget estimat pt. aparitii in presa locala 0 0,00 0,0000 0,20% 12 0,00

0,00

NR. 

CRT.
CATEGORIE 

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice 

pe unitate        

Lei/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1 75.000,00 0,20% 12 1.800,00

2 7 6.250,00 100,00% 12 525.000,00

3 2 2.500,00 0,20% 12 120,00

Total 526.920,00

Total

 1.10 Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor

ACTIVITATE

 Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor

campanii determinari compozitie

Total

 1.9 Cheltuieli cu protecția mediului 

CATEGORIE 

Autorizatie mediu

Revizuire viza

Chirie utilaje Autoplatforme

Chirie Autoturisme de control

 1.11 Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:

Total

B     Închirierea de autospeciale/ utilaje/ echipamente și/sau mijloace de transport

Chirie spatiu baza de lucru 



NR. 

CRT.
CATEGORIE 

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice 

pe unitate  

Lei/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 7 20,83 100,00% 12 1.749,72

2 2 12,50 0,20% 12 0,60

3 7 21,67 100,00% 12 1.820,28

4 7 333,33 100,00% 12 28.000,00

5 2 75,00 0,20% 12 3,60

6 7 5,83 100,00% 12 489,72

7 7 133,33 100,00% 12 11.200,00

8 2 11,67 0,20% 12 0,56

9 0,20% 8.000.000,00 0,20% 12 384,00

Total 43.648,48

NR. 

CRT.
CATEGORIE

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice 

lei/buc/actiuni

Numar 

zile/luna/actiuni

cheltuieli           

Lei/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 Cheltuieli cu instruire SSM/PSI angajati Soferi 14 30,75 430,50 100% 12 5.166,00

2 Cheltuieli cu instruire SSM/PSI angajati Lucratori necalificati (LOA) 28 35,00 980,00 100% 12 11.760,00

3 Cheltuieli cu instruire SSM/PSI angajati Luctratori TESA 16 34,00 544,00 0,20% 12 13,06

4 Cheltuieli cu spalat autospeciale platforme 7 60,00 4 1.680,00 100,00% 12 20.160,00

5 Cheltuieli cu spalat autoturisme control 2 45,00 4 360,00 0,20% 12 8,64

6 Cheltuieli cu GPS autospeciale 7 26,85 187,95 100,00% 12 2.255,40

7 Cheltuieli cu echipament IT si Licenta 1 2700,00 2.700,00 0,20% 12 64,80

8 Cheltuieli cu Paza 1 85000,00 85.000,00 0,20% 12 2.040,00

9
Cheltuieli cu extinderea certificarii SMI ( Sistem de 

management integrat)
1 414,68 414,68 0,20% 12 9,95

10 Cheltuieli cu medicina muncii lucratori 1 2.500,00 2.500,00 0,20% 12 60,00

11 Cheltuieli cu transport  si masa angajati 1 206.000,00 206.000,00 0,20% 12 4.944,00

12 Cheltuieli cu materiale auxiliare 1 50.000,00 50.000,00 0,20% 12 1.200,00

13 Alte cheltuieli 1 140.000,00 140.000,00 0,20% 12 3.360,00

Total 51.041,85

621.610,33

C     Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

Cheltuieli cu ITP AUTO Autoplatforme

Cheltuieli cu ITP AUTO Autoturisme control

Cheltuieli cu polita RCA Autoplatforme

Cheltuieli cu polita RCA autoturisme control

Cheltuieli cu copie conforma Autoplatforme

Cheltuieli cu Rovinieta Autoplatforme

Cheltuieli cu Licenta transport Autoplatforme

TOTAL (A+B+C+D)

Cheltuieli cu Rovinieta Autoturisme control

Cheltuieli cu contributia ANRSC

 D  Alte cheltuieli



2 CHELTUIELI DE NATURA SALARIALA TOTAL LEI/AN 2.676.223,87

NR. 

CRT.
NUMAR 

Salariu mediu 

brut/ lună/ 
persoană

Coeficient de 

ierarhizare *
procent alocat Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

2.1 lei/luna 2.507.001,29

1 28 4.050,00 1,09 100,00% 12 1.360.800,00

2 14 6.800,00 1,84 100,00% 12 1.142.400,00

3 1 4.940,00 1,34 0,20% 12 118,56

4 1 6.150,00 1,66 0,20% 12 147,60

4 1 15.385,00 4,16 0,20% 12 369,24

6 1 9.401,00 2,54 0,20% 12 225,62

7 1 6.900,00 1,86 0,20% 12 165,60

8 1 8.550,00 2,31 0,20% 12 205,20

9 1 10.260,00 2,77 0,20% 12 246,24

10 1 6.900,00 1,86 0,20% 12 165,60

11 1 23.575,00 6,37 0,20% 12 565,80

12 2 7.958,00 2,15 0,20% 12 381,98

13 2 3.700,00 1,00 0,20% 12 177,60

14 1 5.130,00 1,39 0,20% 12 123,12

15 1 8.210,00 2,22 0,20% 12 197,04

16 1 5.230,00 1,41 0,20% 12 125,52

17 1 6.190,00 1,67 0,20% 12 148,56

18 1 5.750,00 1,55 0,20% 12 138,00

19 1 5.650,00 1,53 0,20% 12 135,60

20 1 6.850,00 1,85 0,20% 12 164,40

2.1.1 2.507.001,29

2.2 2,25% 208.916,77 12 56.407,53

2.3 0,00

2.4 112.815,06

2.4.1 4,50% 208.916,77 12 112.815,06

CATEGORII DE PERSONAL

TOTAL SALARIi

Lucratori necalificati (LOA)

Soferi autoplatofrme 

 Operator sisteme de monitorizare

Programatori productie

Sef Tehnic-productie

Subinginer Tehnic-productie

Director Sucursala

Rasponsabil energetic/adminstrativ

Operator introducere date - Facturare

Sef sector

Adjunct Sef sector

Magaziner

Arhivar/secretariat

 Economist gestionar

Echipa Intretinere

Responsabil Mediu

Seviciu prevenire si protectie

Sora Medicala

Inspector Resurse Umane

Salarizare

TOTAL SALARII

CAM

Alte drepturi asimilate salariilor

* nota salariile sunt stabilite prin aplicarea coeficientului de ierarhizare pornind de la cel mai mic salariu din oferta financiara, respectiv muncitorii necalificati (Lucratori operativi autospeciale), avand ca fundament salariul de baza minim brut pe 

tara garantat in plata stabilit prin HG, prin urmare, in momentul unor noi modificarii a salariului minim garantat prin HG, se va modifica salariul mediu brut pentru toate categoriile de personal din oferta financiara, pastrand coeficinetii de 

ierarhizare.

Contribuție la fondul pentru handicap

Alte Drepturi salariale cu inlocuire personal CO  si CM



I 3.924.166,28

II 600,00

NR. 

CRT.
cheltuieli/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

Cheltuieli totale 

Lei/an

1 25.000,00 0,20% 12 600,00

2 0,00

600,00

III 3.924.766,28

IV 6,00% 235.485,98

V 0,00

VI 4.160.252,26

VII 8.642,00

VIII 481,40

 COSTURI TOTALE CU ALȚI OPERATORI

1 Tone/luna luni/an Tone/an cost lei/to 4.470.765,86

a 720,17 12 8.642,00 351,73 3.039.650,66

b 331,28 12 3.975,32 200 795.064,00

c 331,28 12 3.975,32 160 636.051,20

2 8.631.018,12

VII 8.642,00

3 998,73

Procent activitate

100%

100%

TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 1+2 TOTAL LEI/AN

CATEGORIE

Cheltuieli cu comisioane si onorarii

CHELTUIELI FINANCIARE 

CHELTUIELI TOTALE

PROFIT

VALOARE TOTALA A PRESTATIEI

CANTITATE ESTIMATA (tone/an)

Total

Cota de dezvoltare, dacă este cazul  (CT x d%)

eliminare depozit (46% din cantitatea tratata) 100%

TOTAL CHELTUIELI (VI+1)

COST TOTAL FINAL (LEI/TONA FARA TVA)

CANTITATE ESTIMATA (tone/an)

TARIF (Lei/tona, fara TVA)

tratare deseuri

CEC eliminare depozit

CHELTUIELI CU TRATARE/DEPOZITARE 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
       Adina Nicolescu



Nr. crt. SPECIFICAȚIE UM Programat anual

1 Cheltuieli materiale, din care: lei/an 4.037.049,49

1.1 Carburanți, aditivi și lubrifianți lei/an 971.646,99

1.2 Cheltuieli cu utilitățile, din care lei/an 43.253,01

1.2.1 Energie electrică tehnologică lei/an 12.985,64

1.2.2 Energie electrică activități administrative lei/an 1.442,85

1.2.3 Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate lei/an 624,53

1.2.4 Alte utilități lei/an 28.200,00

1.3
Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, 

instalații și echipamente lei/an 252.521,38

1.4. Materii prime și materiale consumabile lei/an 6.420,36

1.5 Echipament de lucru și protecția muncii lei/an 9.136,73

1.6 Reparații și întreținere, din care: lei/an 263.234,69

1.6.1 Reparații și întreținere în regie lei/an

1.6.2 Reparații și întreținere cu terții lei/an 263.234,69

1.7
Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor 
de transport

lei/an 0,00

1.8 Redevență lei/an 0,00

1.9 Cheltuieli cu protecția mediului lei/an 56,40

1.10 Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor lei/an 5.615,41

1.11 Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care: lei/an 2.485.164,52

1.11.1 Campanii de informare și conștientizare lei/an 0,00

1.11.2 Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport lei/an 1.230.480,00

1.11.3 Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări lei/an 122.696,22

1.11.4 Alte cheltuieli lei/an 1.131.988,31

1.12
Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, 
despăgubiri, donații și sponsorizări lei/an 0,00

2 Cheltuieli de natură salarială, din care: lei/an 1.720.085,24

2.1 Salarii lei/an 1.611.321,07

2.2 Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM) lei/an 36.254,72

2.3 Contribuție la fondul pentru handicap lei/an 0,00

2.4 Alte drepturi asimilate salariilor lei/an 72.509,45

I Total cheltuieli de exploatare (1+2) lei/an 5.757.134,73

II Cheltuieli financiare lei/an 56.400,00

III Cheltuieli totale (CT = I + II) lei/an 5.813.534,73

IV Profit (CT x r%) lei/an 348.812,08

V Cota de dezvoltare, dacă este cazul  (CT x d%) lei/an 0,00

VI Valoare totală a prestației (III + IV+V) lei/an 6.162.346,82

VII Cantitatea programată deșeuri tone/an 9.793,00
XI Număr de locuitori persoană 0
VIII Tarif (VI/VII) lei/tonă 629,26

IX Densitatea medie a deșeurilor municipale abandonate  DCD tone/mc 0,800

X Tarif (VIII) x (IX) lei/mc 503,41

+

1 Cheltuieli cu alți operatori lei/an 3.525.480,00

2 TOTAL CHELTUIELI (VI+1) lei/an 9.687.826,82

VII Cantitatea programată deșeuri tone/an 9.793,00

3 COST TOTAL FINAL (Lei/tonă fărăTVA) lei/tonă 989,26

4 COST TOTAL FINAL (Lei/mc fără TVA) lei/mc 791,41

la H.C.L. al Sectorului 6 nr................

ANEXA NR. 2

 FIȘA DE FUNDAMENTARE 
 pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor abandonate DCD  

 5/30.01.2025



1 Cheltuieli materiale, din care: 4.037.049,49

NR. 

CRT.
CONSUMATORI

Numar unitati              

(buc.)

Timp de functionare 

(h/luna)

Consum normat

(litri h/functionare)

 consum/buc.   

(litri/luna)

Preț unitar carburant       
(lei/litru)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 MOTORINA AUTOBASCULANTE 5 234,75 7,50 1.760,63 6,05 100% 12 639.106,88

2 MOTORINA BULDOEXCAVATOARE 3 130,42 6,80 886,83 6,05 100% 12 193.152,30

3 MOTORINA AUTOTURISME CONTROL 2 104,33 2,80 292,13 6,05 18,80% 12 7.974,54

840.233,71

NR. 

CRT.
CONSUMATORI

Numar unitati              

(buc.)

Timp de functionare 

(h/luna)

Consum normat

(litri h/functionare)

 consum/buc.   

(litri/luna)

Preț unitar 
aditivi/lubrifiant     

(lei/litru)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 Ulei motor AUTOBASCULANTE 5 234,75 0,090 21,12750 14,60 100,00% 12 18.507,69

2 Ulei motor BULDOEXCAVATOARE 3 130,42 0,150 19,56250 14,60 100,00% 12 10.282,05

3 Ulei motor AUTOTURISME CONTROL 2 104,33 0,010 1,04333 18,00 18,80% 12 84,74

4 Ulei hidraulic AUTOBASCULANTE 5 234,75 0,38 89,205 12,00 100,00% 12 64.227,60

5 Ulei hidraulic BULDOEXCAVATOARE 3 130,42 0,68 88,68333333 12,00 100,00% 12 38.311,20

131.413,28

971.646,99

NR. 

CRT.
CONSUMATORI

Numar unitati              

(buc.)

Timp de functionare 

(h/luna)

Consum specific        

(kwh/functionare)

total consum   

(kwh/luna)

Preț unitar energie     
(lei/kwh)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1 208,64 25,25 5.268,99 1,09 18,80% 12 12.985,64

0 12.985,64

MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV 

privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli a tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor abandonate DCD

TOTAL LEI/AN

1.1 Carburanți, aditivi și lubrifianți 

 A     CARBURANTI

Total

B     ADITIVI/LUBRIFIANT

Total

TOTAL (A+B)

 1.2 Cheltuieli cu utilitățile, din care 

A     ENERGIE ELECTRICA TEHNOLOGICA

Total



NR. 

CRT.
CONSUMATORI

Numar unitati              

(buc.)

Timp de functionare 

(h/luna)

Consum specific        

(kwh/functionare)

total consum   

(kwh/luna)

Preț unitar energie     
(lei/kwh)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1 208,64 2,81 585,44 1,09 18,80% 12 1.442,85

1.442,85

NR. 

CRT.

Consum zilnic       

(mc/zi)

total consum   

(mc/luna)

Preț unitar        
(lei/mc)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 0,9655737704918 29,45 6,16 18,80% 12 409,27

2 0,9655737704918 29,45 3,24 18,80% 12 215,26

624,53

NR. 

CRT.

valoare alocata      

(lei/luna)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 12500 18,80% 12 28.200,00

28.200,00

43.253,01

NR. 

CRT.

valoare alocata      

(lei/luna)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 3.743 100,00% 12 224.580,00

2 767 100,00% 12 27.612,00

3 73 18,80% 12 329,38

252.521,38

NR. 

CRT.

Consum      

(buc/luna)

    Costuri unitare              

specifice         

(lei/unitate de masura)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 8 8,15 100,00% 12 782,40

2 10 8,15 100,00% 12 978,00

3 8 7,00 100,00% 12 672,00

4 10 7,00 100,00% 12 840,00

5 8 1,605 100,00% 12 154,08

6 10 1,605 100,00% 12 192,60

7 1200 18,80% 12 2.707,20

8 Lopeti cu coada 0,166666667 27,72 100,00% 12 55,44

9 0,166666667 19,32 100,00% 12 38,64

6.420,36

Total

CONSUMATORI

C    ALIMENTAREA CU APA SI CANALALIZARE APE UZATE

Cheltuieli cu, Consum apa potabila

Cheltuieli cu Canalizare-epurare ape uzate menajere

CONSUMABILE Abasculante piese de uzura 5

B    ENERGIE ELECTRICA ACTIVITATI ADMINISTRATIVE

Total

TOTAL (A+B+C+D)

1.3 Cheltuieli cu Piese de schimb

CONSUMATORI
                       Numar unitati                       

(buc.)

Total

CONSUMATORI
   Numar unitati                                        

(buc.)

D     ALTE UITILITATI

Cheltuieli cu abonamente telefonie mobila 1

Total

1.4 Cheltuieli cu cu Materii prime și materiale consumabile

CATEGORIE CONSUMATORI
            Cantitate/unitate de măsură            

(bucăți/tone/litri.)

Cheltuieli cu dezinfectanti soferi 1

CONSUMABILE Autoturisme control piese de uzura 2

Cheltuieli cu dezinfectanti LOA 1

Cheltuieli cu materiale igenico-sanitare hartie igiencia LOA 1

Cheltuieli cu materiale igenico-sanitare hartie igiencia soferi utilaje 1

Cheltuieli cu materiale igenico-sanitare sapun LOA 1

Cheltuieli cu materiale igenico-sanitare sapun soferi utilaje 1

2

Perii/maturi 2

Total

Cheltuieli cu papetarie (buget estimat) 1

CONSUMABILE Buldoexcavatoare piese de uzura 3



NR. 

CRT.
CATEGORIE Numar personal

Costuri specifice      

(lei/buc/luna)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 8 31,8738 100% 12 3.059,88

2 10 14,2000 100% 12 852,00

3 10 31,8738 100% 12 3.824,85

4 8 4,1667 100% 12 400,00

5 10 4,1667 100% 12 500,00

6 18 2,3148 100,00% 12 500,00

9.136,73

NR. 

CRT.

Numar unitati              

(buc.)

lei/serviciu/ 

intervenții    (lei/luna)

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 5 3.447,00 100,00% 12 206.820,00

2 3 1.539,00 100,00% 12 55.404,00

3 2 224,00 18,80% 12 1.010,69

Total 263.234,69

NR. 

CRT.
CATEGORIE DE UTILAJ, ECHIPAMENT

Numar unitati              

(buc.)

Valoare 

mijloc fix

(lei)

Data PIF           

(luna/an)

Durata de 

amortizare      

(luni)

Valoare ramasa de 

amortizat                 

(lei)

Amortizare 

lunara       

(lei/luna)

Luni/an
procent alocat 

activitate

TOTAL        

LEI/AN

1 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00% 0,00

Total 0,00

NR. 

CRT.
CATEOGORIE VALOARE

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 Redevența 0,00 100,00% 12 0,00

Total 0,00

Manusi protectie 5

Echipamente de protectie vara-iarna LOA 10

 1.5 Cheltuieli cu Echipament de lucru și protecția muncii

Cantitate                                               

(bucăți/luna)
Echipamente de protectie vara-iarna Soferi 8

Cheltuieli cu ecusoane personalizate LOA 10

Cheltuieli cu ecusoane personalizate Soferi 8

Cheltuieli cu echipamente protectie ploaie 1

Total

 1.6 Cheltuieli cu Reparații și întreținere

CATEGORIE CONSUMATORI tip servicii/ intervenții

Reparatii autobasculante cu terții Reparatii auto 

Reparatii autoturisme control cu terții Reparatii auto 

 1.7 Cheltuieli cu Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor si a mijloacelor de transport

 1.8 Redeventa

Reparatii buldoexcavatoare cu terții Reparatii auto 



NR. 

CRT.

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice pe 

unitate                

Lei/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1 20,8333 18,80% 12 47,00

2 1 4,1667 18,80% 12 9,40

56,40

NR. 

CRT.

Costuri specifice 

lei/campanie
Numar campani

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1.244,55 2 18,80% 12 5.615,41

5.615,41

NR. 

CRT.
ACTIVITATE

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice 

lei/buc
Numar buc./luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

 A  Campanii de informare și conștientizare

1 0 0,00 0 18,80% 12 0,00

2 Campanii de informare și conștientizare cu buget estimat pt. pliante informative 0 0,00 0 18,80% 12 0,00

3 Campanii de informare și conștientizare cu buget estimat pt. aparitii in presa locala 0 0,00 0,0000 18,80% 12 0,00

0,00

NR. 

CRT.
CATEGORIE 

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice 

pe unitate        

Lei/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 1 75.000,00 18,80% 12 169.200,00

2 5 10.000,00 100,00% 12 600.000,00

3 3 12.500,00 100,00% 12 450.000,00

4 2 2.500,00 18,80% 12 11.280,00

Total 1.230.480,00

Total

 1.10 Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor

ACTIVITATE

 Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor

campanii determinari compozitie

Total

 1.9 Cheltuieli cu protecția mediului 

CATEGORIE 

Autorizatie mediu

Revizuire viza

Chirie utilaje Autobasculante

Chirie Autoturisme de control

 1.11 Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:

Total

B     Închirierea de autospeciale/ utilaje/ echipamente și/sau mijloace de transport

Chirie spatiu baza de lucru 

Chirie utilaje Buldoexcavatoare



NR. 

CRT.
CATEGORIE 

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice 

pe unitate  

Lei/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 5 20,83 100,00% 12 1.249,80

2 3 20,83 100,00% 12 749,88

3 2 12,50 18,80% 12 56,40

4 5 21,67 100,00% 12 1.300,20

5 3 21,67 100,00% 12 780,12

6 Cheltuieli cu tahograf Autobasculante 5 10,42 100,00% 12 625,20

7 3 2,72 100,00% 12 97,78

8 5 750,00 100,00% 12 45.000,00

9 3 500,00 100,00% 12 18.000,00

10 2 75,00 18,80% 12 338,40

11 5 5,83 100,00% 12 349,80

12 5 300,00 100,00% 12 18.000,00

13 2 11,67 18,80% 12 52,64

14 0,20% 8.000.000,00 18,80% 12 36.096,00

Total 122.696,22

NR. 

CRT.
CATEGORIE

Numar unitati              

(buc.)

Costuri specifice 

lei/buc/actiuni

Numar 

zile/luna/actiuni

cheltuieli           

Lei/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

1 Cheltuieli cu instruire SSM/PSI angajati Soferi 8 30,75 246,00 100% 12 2.952,00

2 Cheltuieli cu instruire SSM/PSI angajati Lucratori necalificati (LOA) 10 40,00 400,00 100% 12 4.800,00

3 Cheltuieli cu instruire SSM/PSI angajati Luctratori TESA 16 40,00 640,00 18,80% 12 1.443,84

4 Cheltuieli cu spalat autospeciale basculante 5 90,00 4 1.800,00 100,00% 12 21.600,00

5 Cheltuieli cu spalat autoturisme control 2 45,00 4 360,00 18,80% 12 812,16

6 Cheltuieli cu GPS autospeciale 8 26,85 214,80 100,00% 12 2.577,60

7 Cheltuieli cu echipament IT si Licenta 1 2700,00 2.700,00 18,80% 12 6.091,20

8 Cheltuieli cu Paza 1 85000,00 85.000,00 18,80% 12 191.760,00

9
Cheltuieli cu extinderea certificarii SMI ( Sistem de 

management integrat)
1 414,68 414,68 18,80% 12 935,51

10 Cheltuieli cu medicina muncii lucratori 1 2.500,00 2.500,00 18,80% 12 5.640,00

11 Cheltuieli cu transport si masa angajati 1 206.000,00 206.000,00 18,80% 12 464.736,00

12 Cheltuieli cu materiale auxiliare 1 50.000,00 50.000,00 18,80% 12 112.800,00

13 Alte cheltuieli 1 140.000,00 140.000,00 18,80% 12 315.840,00

Total 1.131.988,31

2.485.164,52

C     Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

Cheltuieli cu ITP AUTO Autobasculante

Cheltuieli cu ITP AUTO Autoturisme control

Cheltuieli cu tahograf  Buldoexcavatoare

Cheltuieli cu polita RCA Autobasculante

Cheltuieli cu polita RCA autoturisme control

Cheltuieli cu copie conforma Autobasculante

Cheltuieli cu copie conforma Buldoexcavatoare

Cheltuieli cu Rovinieta Autobasculante

Cheltuieli cu Licenta transport Autobasculante

TOTAL (A+B+C+D)

Cheltuieli cu Rovinieta Autoturisme control

Cheltuieli cu contributia ANRSC

 D  Alte cheltuieli

Cheltuieli cu ITP AUTO Buldoexcavatoare

Cheltuieli cu polita RCA Buldoexcavatoare



2 CHELTUIELI DE NATURA SALARIALA TOTAL LEI/AN 1.720.085,24

NR. 

CRT.
NUMAR 

Salariu mediu 

brut/ lună/ 
persoană

Coeficient de 

ierarhizare *
procent alocat Luni/an

TOTAL        

LEI/AN

2.1 lei/luna 1.611.321,07

1 10 4.050,00 1,09 100,00% 12 486.000,00

2 5 8.000,00 2,16 100,00% 12 480.000,00

3 3 8.000,00 2,16 100,00% 12 288.000,00

4 1 4.940,00 1,34 18,80% 12 11.144,64

5 1 6.150,00 1,66 18,80% 12 13.874,40

6 1 15.385,00 4,16 18,80% 12 34.708,56

7 1 9.401,00 2,54 18,80% 12 21.208,66

8 1 6.900,00 1,86 18,80% 12 15.566,40

9 1 8.550,00 2,31 18,80% 12 19.288,80

10 1 10.260,00 2,77 18,80% 12 23.146,56

11 1 6.900,00 1,86 18,80% 12 15.566,40

12 1 23.575,00 6,37 18,80% 12 53.185,20

13 2 7.958,00 2,15 18,80% 12 35.906,50

14 2 3.700,00 1,00 18,80% 12 16.694,40

15 1 5.130,00 1,39 18,80% 12 11.573,28

16 1 8.210,00 2,22 18,80% 12 18.521,76

17 1 5.230,00 1,41 18,80% 12 11.798,88

18 1 6.190,00 1,67 18,80% 12 13.964,64

19 1 5.750,00 1,55 18,80% 12 12.972,00

20 1 5.650,00 1,53 18,80% 12 12.746,40

21 1 6.850,00 1,85 18,80% 12 15.453,60

2.1.1 1.611.321,07

2.2 2,25% 134.276,76 12 36.254,72

2.3 0,00

2.4 72.509,45

2.4.1 4,50% 134.276,76 12 72.509,45

CATEGORII DE PERSONAL

TOTAL SALARIi

Lucratori necalificati (LOA)

Soferi autobasculante

Adjunct Sef sector

 Operator sisteme de monitorizare

Programatori productie

Sef Tehnic-productie

Subinginer Tehnic-productie

Director Sucursala

Lucratori calificati mecanici Buldoexcavatoare

Operator introducere date - Facturare

Magaziner

Sef sector

Salarizare

Arhivar/secretariat

 Economist gestionar

Rasponsabil energetic/adminstrativ

Echipa Intretinere

Responsabil Mediu

Seviciu prevenire si protectie

Sora Medicala

Inspector Resurse Umane

* nota salariile sunt stabilite prin aplicarea coeficientului de ierarhizare pornind de la cel mai mic salariu din oferta financiara, respectiv muncitorii necalificati (Lucratori operativi autospeciale), avand ca fundament salariul de baza minim brut pe 

tara garantat in plata stabilit prin HG, prin urmare, in momentul unor noi modificarii a salariului minim garantat prin HG, se va modifica salariul mediu brut pentru toate categoriile de personal din oferta financiara, pastrand coeficinetii de 

ierarhizare.

TOTAL SALARII

CAM

Contribuție la fondul pentru handicap

Alte drepturi asimilate salariilor

Alte Drepturi salariale cu inlocuire personal CO  si CM



I 5.757.134,73

II 56.400,00

NR. 

CRT.
cheltuieli/luna

procent alocat 

activitate
Luni/an

Cheltuieli totale 

Lei/an

1 25.000,00 18,80% 12 56.400,00

2 0,00

56.400,00

III 5.813.534,73

IV 6,00% 348.812,08

V 0,00

VI 6.162.346,82

VII 9.793,00

VIII 629,26

 COSTURI TOTALE CU ALȚI OPERATORI

1 Tone/luna luni/an Tone/an cost lei/to 3.525.480,00

a 816,08 12 9.793,00 200 1.958.600,00

b 816,08 12 9.793,00 160 1.566.880,00

2 9.687.826,82

VII 9.793,00

3 989,26COST TOTAL FINAL (LEI/TONA FARA TVA)

Cota de dezvoltare, dacă este cazul  (CT x d%)

CANTITATE ESTIMATA (tone/an)

TOTAL CHELTUIELI (III+1)

VALOARE TOTALA A PRESTATIEI

TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 1+2 TOTAL LEI/AN

CHELTUIELI FINANCIARE 

CATEGORIE

CEC eliminare depozit 100%

CANTITATE ESTIMATA (tone/an)

TARIF (Lei/tona, fara TVA)

CHELTUIELI CU TRATARE/DEPOZITARE Procent activitate

eliminare depozit 100%

Cheltuieli cu comisioane si onorarii

Total

CHELTUIELI TOTALE

PROFIT

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
       Adina Nicolescu



 

                                                                                            ANEXA NR. 3  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 5/30.01.2025 

 

Act adițional nr. ... 

la contractul de servicii nr. 1153/16.11.1999 

 

 

Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, cu sediul în Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, 
telefon/fax 0376.204.325/0376.204.362, cod fiscal: RO 4340730, cont Trezorerie ……............…………. 
deschis la Trezoreria Sector 6, reprezentată prin …....……....……… – Primar şi …….....…………….. – 
Director General al Direcţiei Generale Economice în calitate de achizitor, pe de o parte, 

și 

URBAN S.A., în insolvență, in insolvency, en procedure collective, cu sediul în București, str. 
Munților, nr. 2, sector 6, tel: 021.413.91.16; fax: 021.413.67.02, E-mail: office@urbansa.ro, înregistrată la 
Registrul Comețului sub nr. J40/183821/2014, CIF RO7203606, cont ..................................deschis la 
Trezoreria Municipiului București, reprezentat de CERES INSOLV S.P.R.L. prin ................................., 
desemnată administrator judiciar în procedura Insolvenței debitoarei URBAN S.A. și prin administrator 
special .................................., denumită în cele ce urmează prestator/operator, pe de altă parte, 

au convenit să încheie prezentul act adițional la contractul nr. 1153/16.11.l999, luând în considerare 
următoarele: 

a) Actele adiționale nr. 1- 26 la contractul nr. 1153/16.11.l999; 

b) Protocolul din 01.08.2001 încheiat între Primăria Sectorului 6 și URBAN S.A.; 

c) Dispozițiile legale aplicabile pentru gestionarea deșeurilor abandonate; 

d) Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. …. privind aprobarea tarifelor de colectare separată 
și transport separat al deșeurilor abandonate pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6 al 
Municipiului București și privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul nr. 
1153/16.11.1999; 

e) Adresa URBAN S.A. nr. 11915/17.12.2024 prin care au fost transmise fișele de fundamentare și 
memoriile tehnico- economice justificative pentru stabilirea tarifelor pentru activitățile conexe 
serviciului public de salubrizare aferente colectării separate și transportului separat al deșeurilor 
abandonate – deșeuri municipale abandonate și deșeuri abandonate provenind din activități de 
construcții. 

 

Art. 1. În condițiile contractului, astfel cum este modificat prin acest act adițional, termenii şi expresiile de 
mai jos au următoarele semnificaţii:  

a) Deșeuri abandonate – deșeuri municipale și deșeuri provenite din activități de construcții aruncate 
necontrolat și abandonate formând depozite ilegale pe domeniul public sau pe domeniul privat situat în aria 
administrativă a Sectorului 6 al Municipiului București; 

b) Deșeuri municipale – deșeuri amestecate, inclusiv hârtia şi cartonul, sticla, metalele, materialele 
plastice, biodeşeurile, lemnul, textilele, ambalajele, deşeurile de echipamente electrice şi electronice, deşeurile 
de baterii şi acumulatori şi deşeurile voluminoase, inclusiv saltelele şi mobila;  

c) Deșeuri provenite din activități de construcții – deșeuri rezultate din lucrările de construcții și de 
demolare a construcțiilor (DCD); 

d) Valoarea contractului – valoarea activităților contractului finanțate din bugetul local alocat Primăriei 
Sectorului 6 pe durata unui an bugetar; 

Art. 2. Articolul 4, Obiectul contractului (Prestații), se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art. 4.  Obiectul contractului (Prestații) 



 

(1) Activitățile care fac obiectul prezentului contract sunt următoarele, având conținutul prevăzut de 
legea aplicabilă: 

a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind 
din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat; 

b) colectarea separată și transportul separat al deșeurilor voluminoase, inclusiv saltele și mobilă, la 
solicitarea generatorilor unor astfel de deșeuri; 

c) colectarea separată și transportul separat al deșeurilor provenite din locuinţe, generate de activităţi de 
reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora, la solicitarea generatorilor unor astfel de 
deşeuri; 

d) colectarea separată și transportul separat al deșeurilor abandonate. 

(2) Încetează toate drepturile și obligațiile părților în legătură cu următoarele activități prevăzute 
inițial în contract, inclusiv cu operațiunile aferente acestora: 

a)  Curățarea căilor publice; 

b) Deszăpezirea (combaterea poleiului și îndepărtarea gheții și a zăpezii)” 

Art. 3. Articolul 3, Tarife, se redenumește, se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art. 3. Valoarea contractului  

(1) Din bugetul local se asigură finanțarea activității de colectare separată și transport separat al 
deșeurilor abandonate; celelalte activități prevăzute la art. 4 sunt finanțate de către producătorii deșeurilor 
respective. 

(2) Valoarea contractului se calculează conform formulei: 

V = (CDMA x TDMA + CDCDA x TDCDA) x TVA 

Unde: 

V = valoarea anuală a contractului finanțată din bugetul local; 

CDMA = cantitatea anuală programată a deșeurilor municipale abandonate, exprimată în 
tone; 

TDMA = tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale 
abandonate, exprimat în lei fără TVA/tonă; 

CDCDA = cantitatea anuală programată a deșeurilor abandonate provenind din activități 
de construcții, exprimată în tone; 

TDCDA = tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor abandonate 
provenind din activități de construcții, exprimat în lei fără TVA/tonă; 

TVA = taxa pe valoarea adăugată, în procentul prevăzut de lege 

(3) Valoarea contractului este de 12 283 896,36 lei cu TVA (10 322 601,98 lei fără TVA), fiind 
calculată în funcție de următoarele valori ale componentelor acesteia: 

CDMA TDMA CDCDA TDCDA TVA 
[tone] [lei fără TVA/tonă] [tone] [lei fără TVA/tonă] [%] 

8 642,00 481,40 9 793,00 629,26 19 
 

(4) Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale abandonate este stabilit 
potrivit fișei de fundamentare și a memoriului tehnico-economic din anexele nr. 1a și respectiv 1b la acest act 
adițional. 

(5) Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor abandonate provenind din activități 
de construcții este stabilit potrivit fișei de fundamentare și a memoriului tehnico-economic din anexele nr. 2a 
și respectiv 2b la acest act adițional. 

(6) Valoarea contractului se suplimentează, pe parcursul anului bugetar, numai în următoarele 
situații: 



 

a) se depășesc cantitățile anuale programate specificate la alin. (3), CDMA și CDCDA, potrivit bonurilor de 
cântar care justifică îndeplinirea prestației;  

b) tarifele de prestație specificate la alin. (3) se majorează, prin ajustare și/sau prin modificare, potrivit 
legii; 

c) intră în vigoare acte normative prin care se majorează cota de TVA; 

d) se identifică activități/operațiuni care, potrivit legii, sunt în sarcina prestatorului și se finanțează 
integral sau parțial din bugetul local alocat anual Primăriei Sectorului 6. 

(7) Orice majorare a valorii contractului în condițiile alin. (4), lit. a), b) și d) este considerată 
modificare a contractului, se realizează prin act adițional la contract și se aprobă de Consiliul Local al 
Sectorului 6, potrivit legii. 

(8) Majorarea valorii contractului în condițiile alin. (4), lit. c) se realizează prin act adițional la 
contract, încheiat, dacă este cazul, în condițiile actului normativ de majorare a TVA; în această situație actul 
adițional nu este supus aprobării Consiliul Local al Sectorului 6.” 

(9) Tarifele de prestație ajustate și/sau modificate aprobate de Consiliul Local al Sectorului 6 se 
aplică din ziua următoare aprobării, actul adițional urmând a fi semnat de părți în cel mult 10 zile de la data 
aprobării. 

Art. 4. (1) Se reintroduc în contract și se modifică, în condițiile art. 5 - art. 8 din acest act adițional, 
următoarele articole eliminate potrivit art. 3 din actul adițional nr. 26: 

a) Articolul 18 – Documente pentru efectuarea plăților 

b) Articolul 19 – Remunerarea prestatorului 

c) Articolul 20 – Reexaminarea remunerării 

d) Articolul 21 – Garanția de bună execuție 

(2) Se revine la numerotarea inițială a articolelor din contract, prevederile art. 4 din actul adițional nr. 
26 încetându-și astfel aplicabilitatea. 

Art. 5. Articolul 18 din contractul inițial – Documente pentru efectuarea plăților – se modifică și va avea 
următorul conținut: 

„Art. 18. Documente pentru efectuarea plăților 

(1) Documentele necesare pentru efectuarea plății lunare a prestațiilor aferente activității de colectare 
separată și transport separat a deșeurilor abandonate sunt următoarele: 

a) Raportul de activitate lunară, întocmit potrivit Anexei nr. 3 la acest act adițional pentru fiecare lună 
în care se solicită plata prestației; 

b) Documente justificative privind datele înscrise în raportul de activitate lunară, respectiv:  

i) Copia comenzii de colectare a deșeurilor abandonate, emisă în condițiile art. ..., alin. (2); 

ii) Copia bonului de cântar, emis de destinatarul deșeurilor 

c) Copia contractelor/acordurilor încheiate de prestator cu ceilalți operatori care desfășoară activități de 
gestiune a deșeurilor abandonate – numai la prima plată; 

d) Copia facturilor emise de ceilalți operatori care desfășoară activități de gestiune a deșeurilor 
abandonate în baza contractelor/acordurilor de la lit. c); 

e) Facturi fiscale emise de prestator, distincte pentru cele două tipuri de deșeuri abandonate; 

(2) Raportul prevăzut la alin. (1), lit. a) se predă în două exemplare tipărite originale și în format 
electronic, ca fișier xlsx; după verificare și acceptare, unul din exemplarele originale va fi returnat 
operatorului, cu semnăturile achizitorului. 

(3) Documentele justificative prevăzute la alin. (1), lit. b) se predau în ordinea înregistrărilor din 
raportul lunar, certificate pentru conformitate cu originalul. 



 

(4) Predarea documentelor necesare pentru efectuarea plăților lunare se transmit inițial prin poșta 
electronică, în termen de 10 zile de la sfârșitul lunii, în scopul verificării acestora, urmând ca, după verificare 
și acceptare, documentele să fie transmise în format fizic, cu semnături olografe.  

(5) Facturile fiscale se emit numai după acceptarea documentelor prevăzute la alin. (1).” 

Art. 6. Articolul 19 din contractul inițial – Remunerarea prestatorului - se modifică și va avea următorul 
conținut: 

„Articolul 19 – Remunerarea prestatorului 

(1) Plățile cuvenite prestatorului privind colectarea separată și transportul separat la deșeurilor 
abandonate se fac lunar și cuprind: 

a) Plata cantităților de deșeuri municipale abandonate colectate separat și transportate separat de 
prestator pe durata unei luni calendaristice; 

b) Plata cantităților de deșeuri abandonate provenite din activități de construcții colectate separat și 
transportate separat de prestator pe durata unei luni calendaristice; 

c) Plata cuvenită operatorilor care desfășoară alte activități de gestiune a deșeurilor abandonate, potrivit 
contractelor de delegare, a tarifelor aprobate și a cantităților de deșeuri predate de prestator. La data 
prezentului act adițional tarifele aprobate sunt următoarele: 

i) Tarif de tratare mecano-biologică – 351,73 lei fără TVA/tonă 

ii) Tarif de eliminare prin depozitare – 200,00 lei fără TVA/tonă 

d) Plata contribuției pentru economia circulară stabilită prin lege pentru cantitățile de deșeuri eliminate 
prin depozitare, ținând seama de indicatorul de performanță pentru tratarea mecano-biologică, respectiv 
valorificarea a 54% din cantitățile de deșeuri municipale acceptate la stația de tratare. 

e) Plata taxei pe valoarea adăugată aplicabilă la data facturării. 

(2) La data prezentului act adițional tarifele de gestiune a deșeurilor abandonate sunt următoarele: 

a) Tariful de gestiune a deșeurilor municipale abandonate este de 998,73 lei fără TVA/tonă  

b) Tariful de gestiune a deșeurilor abandonate provenite din activități de construcții este de 989,26 lei 
fără TVA/tonă. 

(3) Remunerația cuvenită prestatorului pe durata unui an calendaristic, conform tarifelor aprobate și 
a cantităților programate este de 21 799 428,93 lei cu TVA 19% (18 318 847,84 lei fără TVA).” 

Art. 7. Articolul 20 din contractul inițial – Reexaminarea remunerării – se modifică și va avea următorul 
conținut: 

„Articolul 20 - Reexaminarea remunerării 

Reexaminarea remunerării se face în urma aprobării ajustării sau modificării tarifelor aplicate pentru 
oricare dintre activitățile realizate în scopul gestiunii deșeurilor abandonate, în condițiile Ordinului ANRSC 
nr. 640/2022, cu modificările și completările ulterioare.” 

Art. 8. Articolul 21 din contractul inițial – Garanția de bună execuție – se modifică și va avea următorul 
conținut: 

„Articolul 21 – Garanția de bună execuție 

(1) Garanția de bună execuție a contractului este de 516 130,10 lei, reprezentând 5% din valoarea 
contractului, fără TVA, astfel cum a fost prevăzută la art. 3, alin. (3) din acest act adițional.  

(2) Garanția de bună execuție trebuie să fie irevocabilă, necondiționată și se poate constitui în oricare 
dintre modalitățile prevăzute la art. 154, alin. (4), lit. b) din Legea nr. 98/2016. 

(3) În cazul în care, pe parcursul executării contractului, se suplimentează valoarea acestuia, 
operatorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare anuală a 
contactului. 



 

(4) În cazul în care garanția de bună execuție se constituie printr-un instrument de garantare, acesta 
trebuie să aibă o valabilitate de cel puțin 12 luni și să prevadă explicit posibilitatea de prelungire a perioadei 
de valabilitate. 

(5) În termen de 10 zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentului act adițional, operatorul are 
obligația să constituie garanția de bună execuție prevăzută la alin. (1), sub sancțiunea plății unor penalități de 
0,1% pe zi de întârziere din valoarea prevăzută la alin. (1), până la îndeplinirea obligației.” 

Art. 9. Prestatorul are următoarele obligații în legătură cu serviciile de colectare separată și transport separat 
al deșeurilor abandonate: 

a) să colecteze separat și să transporte separat cele două tipuri de deșeuri abandonate: deșeuri 
municipale abandonate și deșeuri abandonate provenite de la lucrări de construcții; 

b) să presteze serviciile numai în baza unei comenzi scrise, emisă și semnată de persoana desemnată 
din cadrul Administrației Serviciului de Salubrizare Sector 6; 

c) să asigure în cel mai scurt timp colectarea separată și transportul separat al deșeurilor abandonate 
pentru care a primit comanda prevăzută la lit. b) și să curețe zona de colectare;  

d) să respecte ierarhia deșeurilor și să depună toate eforturile pentru a diminua cantitatea de deșeuri 
abandonate eliminată prin depozitare; 

e) să anunțe imediat persoana desemnată din cadrul Administrației Serviciului de Salubrizare Sector 6 
dacă identifică deșeuri abandonate în timp ce desfășoară activitatea de colectare separată şi transport separat al 
deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, 
inclusiv fracţii colectate separat; 

f) să plătească sumele cuvenite celorlalți operatori implicați în gestiunea deșeurilor abandonate și să 
prezinte achizitorului dovada efectuării plăților respective în termen de 5 zile de la efectuarea acestora. 

Art. 10. Achizitorul are următoarele obligații în legătură cu serviciile de colectare separată și transport 
separat al deșeurilor abandonate: 

a) să desemneze persoane care să verifice modul de îndeplinire și să recepționeze prestația realizată 
corespunzător; 

b) să verifice documentele necesare pentru efectuarea plății lunare prevăzute la art. 18, alin. (1) în 
termen de 10 zile de la primirea lor în forma corectă și completă; 

c) să plătească prestatorului sumele lunare cuvenite pentru prestarea corespunzătoare a serviciilor, în 
baza documentelor justificative prezentate de acesta și acceptate ca dovadă a prestației efectuate, în termen de 
30 de zile de la primirea facturii. 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 3 la actul adițional nr. 27/.... la contractul nr. 1153/16.11.l999 

Raport de activitate pentru luna …./anul … privind colectarea separată și transportul separat al deșeurilor abandonate 

 

Data 
colectării 

Nr 
comandă 

Data 
comandă 

Locul de 
colectare 

Nr 
înmatriculare 

vehicul 
colectare 

deșeu 

Volum 
deșeu 

colectat 
(mc) 

Cod 
deșeu 

colectat 

Tip 
deșeu 

colectat 
Destinatar 

Cantitate 
deșeu 

colectat 
(kg) 

Nr. bon 
cântar 

Data 
bon 

cântar 
Observații 

             
             

 

Total cantitate deșeuri municipale abandonate colectate separat și transportate separat în luna .... (kg) = .... 

Total cantitate deșeuri abandonate provenind din activități de construcții colectate separat și transportate separat în luna .... (kg) = .... 

 

 

Prestator 
URBAN S.A. 

Achizitor 
Sectorul 6 al Municipiului București (Primăria), 

prin Compartiment Monitorizarea Serviciilor Publice 

Întocmit 
......  

(Nume și prenume, funcție, semnătura) 

Verificat 
......  

(Nume și prenume, funcție, semnătura) 

Data: .......... 

Vizat 
.......  

(Nume și prenume, funcție, semnătura) 

Vizat 
.......  

(Nume și prenume, funcție, semnătura) 

Data: ........... 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 


